
 
 

1. Rregullore Nr. 731 datë 26.3.1993  

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Annelida (Polychaetes), i njohur 

zakonisht si "krimba të 

segmentuar", gjendet në habitatet 

bregdetare dhe njihen si "krimba 

detare", përdoret përgjithësisht si 

karrem për peshkim.  

 

 
0106 90 00 

 
Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 0106, 

0106 90, dhe 0106 90 00. 

 

Keto kafshe nuk konsiderohen si 

invertebrore ujorë, brenda 

kuptimit te kreut 0307. 

 

 

 

2. Rregullore Nr. 2275/88 datë 25.07.1988; 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkt qumështi, i përbërë nga 

pluhur qumështi i skremuar, që 

përmban: 50-100 milion për 

gram bakterie të gjalla të kosit 

(Streptococcus thermophilus dhe 

Bulgaricus Lactobacillus), me 

një përmbajtje yndyre që nuk e 

kalon 3%. 

 

 

0403 10 11 

 

 
Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 0403, 

0403 10, dhe 0403 10 11. 

 

Ky është më tepër një produkt 

qumështi i kodit 0403, se sa një 

kulturë mikrobiale e kreut 3002. 

 

 

 

 

 

 



3. Rregullore Nr. 1160 datë  02.06.2011;  

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Qumësht pluhur (0,6% yndyrë 

qumështi), që përmban nga 2 

deri 27 milionë bacile laktike te 

gjalla/ për gram (Streptococcus 

lactus). 

 

 
0403 90 11 

 
Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 0403, 

0403 90, dhe 0403 90 11. 

 

Ky produkt, për shkak të 

përqendrimit të tij të ulët të 

mikro-organizmave  nuk mund të 

konsiderohet si një kulturë 

mikro-organizmash. 

 

 

4. Rregullore Nr. 1533 datë  12.06.1992; 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Pluhur me ngjyre të verdhë të 

lehtë, me shijen e qumështit 

pluhur, që ka karakteristikat e 

mëposhtëme analitike (përqindje 

në peshë):  

Yndyrë qumështi 11.4                         

Yndyrna të  ulëta,  të ngurta  të 

qumështit 85.9   

Ujë 2.7                                              

Proteina (N × 6.38) 30.6                      

 

 

0403 90 13 

 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga përshkrimi 

i kodeve NK 0403, 0403 90, dhe 

0403 90 13.  

 

Klasifikimi në krerët 0402 dhe 

0403 përjashtohet, sepse në bazë 

të treguesve analitikë (veçanarisht 

përmbajtjes së fosfolipideve), 

produkti ka karakteristikat e 

dhallës pluhur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Rregullore Nr.775 datë 02.08.2011 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Pluhur i tharë në formë të 

atomizuar, pjesërisht i skremuar, 

i cili nuk është dekazeinuar, i 

paketuar për shitje me pakicë, 64 

gram në një kontenier plastik me 

përbërjen e mëposhtme 

(përqindje në peshë) : 

- yndyrë qumështi 1.2,  

 

- proteina qumeshti të 

paktën 50 dhe zakonisht 65.5.  

Produkti ka nje përmbajtje të 

lendës së thatë 93.3 %  në peshë.  

Produkti është pluhur me  ngjyrë 

kremi, që tenton për të formuar 

kokriza dhe ka erë qumështi.  

 

Ai ka një përmbajtje  më të lartë 

të imunoglobulinave se sa hirra 

natyrale ose qumështi natyral.  

 

Sipas etiketës, produkti është për 

konsum njerëzor. 

 

 

0404 90 21 

 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 0404, 

0404 90, dhe 0404 90 21.  

 

Përjashtohet klasifikimi sipas 

kreut 3001 apo 3004 meqenëse 

produkti nuk shërben për 

përdorim terapeutik ose 

profilaktik. 

Gjithashtu përjashtohet 

klasifikimi në kreun 0402, 

meqënese produkti  nuk ka 

përbërjen tipike të qumështit 

pluhur natyral. 

Duke patur parasysh 

karakteristikat e produktit, ai 

duhet të klasifikohet në kreun 

0404. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Rregullore Nr. 902/2007  datë 27.07.2007 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Bulba e tërë e hudhres (Allium 

sativum), e ruajtur në një 

temperaturë ndëmjet  0 ° C deri 

në - 5 ° C, por jo e gjitha e 

ngrirë. 

 

 

0703 20 00 

 
Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi kodeve të NK 0703 

dhe 0703 20 00.  

 

Produkti përjashtohet nga kreu 

0710, meqënëse ai nuk është i 

ngrirë në kuptim të kapitullit 7 

(Shih notat spjeguese të HS të 

kap 7. paragrafi i tretë). 

 

Për këtë arsye produkti do të 

klasifikohet në kreun 0703, si 

hudhër e ftohtë apo e freskët. 

 

 

 

 

7. Rregullore Nr. 2510 datë 15.12.1997  

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Grurë i qëruar (Triticum spelta 

L.), nga i cili eështë hequr lëkura 

(por jo perikarpi). 

 

 

1104 29 17 

 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar, nga shënimi 1(b) i 

kapitullit 10 dhe nga përshkrimi i  

kodeve NK 1104, 1104 29, dhe 

1104 29 17. 

 

  Heqja e lekurës edhe pa e 

dëmtuar perikarpin, e përjashton 

produktin nga kapitulli 10. 
 
 

 

 



8. Rregullore Nr. 28 datë 04.01.1990; 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkte në formën e një pluhuri 

të imët të bardhë, të përbërë nga:   

një përzierje e niseshtesë 

natyrale të grurit dhe sasi të 

vogla niseshte gruri e acetiluar 

ose niseshte gruri lehtësisht e 

acetiluar, dhe që ka 

karakteristikat e mëposhtëme:  

- p=rmbajtje niseshteje 

(përcaktuar me metodën 

Ewers) prej 95% në 

peshë ose më shumë, 

-  përmbajtja e acetilit 

(përcaktuar me metodën 

enzimatike) prej më pak 

se 0.5% në peshë në 

produktin e thatë. 

 

 

1108 11 00 

 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 1108, 

dhe 1108 1100. 

Bazuar në karakteristikat e tyre 

(veçanarisht në përmbajtjen e 

ulët të  acetilit), këto produkte 

konsiderohen si niseshte në kodin 

1108 11 00 dhe jo si niseshte e 

modifikuar me anë të 

esterifikimit në kodin :  

3505 10 50. 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkte në formën e një pluhuri 

të imët të bardhë, të përbërë nga:   

një përzierje e niseshtesë 

natyrale së misrit të dhe sasi të 

vogla niseshte e acetiluar misri 

ose niseshte misri lehtësisht e 

acetiluar, dhe që ka 

karakteristikat e mëposhtëme:  

- permbajtje niseshteje 

(përcaktuar me metodën 

Ewers) prej 95% në 

peshë ose më shumë, 

- përmbajtja e acetilit 

(përcaktuar me metodën 

enzimatike) prej më pak 

se 0.5% në peshë në 

produktin e thatë. 

 

 

1108 12 00 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 1108, 

dhe 1108 12 00. 

Bazuar në karakteristikat e tyre 

(veçanarisht në përmbajtjen e 

ulët të  acetilit), këto produkte 

konsiderohen si niseshte në kodin 

1108 12 00 dhe jo si niseshte e 

modifikuar me anë të 

esterifikimit në kodin 3505 10 

50. 

 

 

 



 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkte në formën e një pluhuri 

të imët të bardhë, të përbërëa 

nga:   

një përzierje e niseshtesë 

natyrale të patates dhe sasi të 

vogla të niseshtesë të acetiluar të 

patates ose të niseshtesë 

lehtësisht të acetiluar të patates, 

dhe që ka karakteristikat e 

mëposhtme:  

- përmbajtje niseshteje 

(përcaktuar me metodën 

Ewers) prej 95% në 

peshë ose më shumë, 

- përmbajtja e acetilit 

(përcaktuar me metodën 

enzimatike) prej më pak 

se 0.5% në peshë në 

produktin e thatë. 

 

 

1108 13 00 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 1108, 

dhe 1108 13 00. 

Bazuar në karakteristikat e tyre 

(veçanarisht në përmbajtjen e 

ulët të  acetilit), këto produkte 

konsiderohen si niseshte në kodin 

1108 13 00 dhe jo si niseshte e 

modifikuar me anë të 

esterifikimit në kodin 3505 10 

50. 

 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkte në formën e një pluhuri 

të imët të bardhë, të përbëra nga:   

një përzierje e niseshtesë 

natyrale të maniokes dhe sasi të 

vogla niseshte e acetiluar 

manioke ose niseshte lehtësisht e 

acetiluar manioke, dhe që ka 

karakteristikat e mëposhtëme:  

- permbajtje niseshteje 

(përcaktuar me metodën 

Ewers) prej 95% në 

peshë ose më shumë, 

- përmbajtja e acetilit 

(përcaktuar me metodën 

enzimatike) prej më pak 

se 0.5% në peshë në 

produktin e thatë. 

 

 

1108 14 00 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 1108, 

dhe 1108 14 00. 

Bazuar në karakteristikat e tyre 

(veçanarisht në përmbajtjen e 

ulët të  acetilit), këto produkte  

konsiderohen si niseshte në kodin 

1108 14 00 dhe jo si niseshte e 

modifikuar me anë të 

esterifikimit në kodin : 

3505 10 50. 

 



 

9. Rregullore Nr. 1160 datë  02.06.1998; 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Përzierje e laktozës, kazeinës, 

albuminës, globulinës dhe 

yndyrës së qumështit që 

përmbajnë mikroorganizma 

sporagjene (Lactobacillus e 

Streptococcus pentosus lactus 50 

– 100 million për gram), në 

formën e një pluhuri me 

karakteristikat e mëposhtëme (% 

në peshë)  

- laktozë :  39,  

- kazeinë : 22,  

- albuminë / globulinë të 

qumështi 4,  

- hiri:  6,  

- yndyrë qumështi:  24, 

-  ujë:  5 

 

0403 90 13 

 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 0403, 

dhe 0403 90dhe 0403 90 13.  

 

Ky produkt, për shkak të 

përqëndrimit të tij të ulët në 

mikro-organizma, nuk mund të 

konsiderohet si një kulturë 

mikro-organizmash. 

 

 

 

10. Rregullore Nr.1160 datë 02.06.1998 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkt, i përbërë nga qumështi 

pluhur, me shtesa të fermenteve 

laktike (Streptococcus lactus dhe 

Lactobacillus, përafërsisht 150 

milion për gram) dhe maja 

laktike jo të gjallë 

(Kluveromyces lactis dhe 

fragilis), me karakteristikat e 

mëposhtëme (% në peshë): 

- proteina:  28,  

- lëndë e thatë:  95-96, 

- yndyrë qumështi:  25, 

- laktozë:  39 

Ky produkt, për shkak të 

përqendrimit të tij të ulët në 

mikro-organizëm nuk mund të 

konsiderohet si një kulturë 

mikro-organizmash. 

 

0403 90 13  

 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 0403, 

dhe 0403 90 dhe 0403 90 13.  

 

Ky produkt, për shkak të 

përqëndrimit të tij të ulët në 

mikro-organizma, nuk mund të 

konsiderohet si një kulturë 

mikro-organizmash. 
 
 



 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Përzierje e përbërësve të 

qumështit, me 2% shtesa të 

klorurit të natriumit dhe të 

citratit të natriumit, 0.2% 

vitamina, me karakteristikat 

emëposhtme (% në peshë):  

- lënde të thatë:  95, 

- laktozë:  56.5 

- proteina:  28.8, 

- yndyrë qumështi:  1.1,  

- hiri:  8. 

 

 

0404 90 21 

 

 

Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi kodeve të NK 0403, 

0403 90 dhe 0403 90 21.  

 

Ky produkt nuk mund të 

konsiderohet si një kulturë e 

pergatitur për zhvillim të mikro-

organizmave 
 
 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Përzierje e përbërësve të 

qumështit, me shtesa te klorurit 

te natriumit dhe të citratit të 

natriumit 4.5%, vitamina 0.2%, 

me karakteristikat e mëposhtme 

(% në peshë):  

- lendë e thatë:  96.2,   

- laktozë:  59.7, 

- proteina:  23.3,  

- yndyrë qumështi:  23.3,  

- hiri: 11.5. 

 

 

0404 90 21 

 

 

Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi kodeve të NK 0403, 

0403 90 dhe 0403 90 21.  

 

Ky produkt nuk mund të 

konsiderohet si një kulturë e 

pergatitur për zhvillim të mikro-

organizmave 
 

 

 

 

 

 



11. Rregullore Nr.314 datë 05.02.1990 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Bllok i ngrirë fileto e gjoksit të 

pulës, i futur në bujon të bërë me 

kockat e mishit të pulës, perime 

dhe pluhur supe. Blloqet 

peshojnë rreth 15 kg dhe 

përmbajnë afërsisht sasi të njëjta 

të fileto dhe të bujonit. 

 

 

1602 32 30 

 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i kodeve NK 1602, 

1602 32 dhe 1602 32 30. 

 

Fakti që filetot janë vendosur në 

bujon e përjashton atë nga 

kapitulli 2, (Shih notat spjeguese  

të Sistemit të Harmonizuar të 

kapitullit 2, ‘‘Dallimi midis 

mishit dhe të brendëshmeve të 

mishit të këtij kapitulli dhe atyre 

të kapitullit 16, paragrafi i parë’’ 

Produkti nuk është një përgatitje 

për të bërë supë ose bujon, ne 

kuptimin e kodit 2104 10 00 

(Shih notat spjeguese te HS, 

kreun 2104, pika A, paragrafi i 

pare). 

 

 

12. Rregullore Nr. 227 datë 09.02.2006;  

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti përbëhet nga  (% në 

peshë) 

- sukroze:  99.05,   

- acid citrik:  0.95  

 

 

1701 99 90 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90. 

Produkti nuk mund të 

konsiderohet si sheqer bruto në 

kuptim të   shënimit shtesë Nr.1 

të kapitullit 17 të NK. 

Produkti duhet klasifikuar si 

sheqer tjetër në nënkreun 1701 

99 90 



 

 

13. Rregullore Nr. 227 datë 09.02.2006;  

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti përbëhet nga  (% në 

peshë) 

- sukroze:  99.5,   

- acid citrik:  0.5.  

 

 

1701 99 90 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90. 

Produkti nuk mund të 

konsiderohet si sheqer i bardhë, 

në kuptim të   shënimit shtesë 

nr.1 të kapitullit 17 të NK. 

Produkti klasifikohet si sheqer 

tjetër në nënkreun 1701 99 90 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti perbehet nga  (% në 

peshë) 

- sukroze:  99.05,   

- acid citrik:  0.4, 

- acid askorbik:  0.1  

 

 

1701 99 90 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90 të NK. 

Produkti nuk mund të 

konsiderohet si sheqer i bardhë, 

në kuptim të   shënimit shtesë 

Nr.1 të kapitullit 17 të NK. 

Produkti klasifikohet si sheqer 

tjetër në nënkreun 1701 99 90 

 

 

 

 

 



Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti perbehet nga  (% në 

peshë) 

- sukroze:  99.7,   

- acid citric:  0.2, 

- acid askorbik:  0.1.  

 

 

1701 99 90 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90. 

Produkti nuk mund të 

konsiderohet si sheqer i bardhë 

në kuptim të   shënimit shtesë 

nr.1 të kapitullit 17 të NK. 

Produkti duhet klasifikuar si 

sheqer tjetër në nënkreun 1701 

99 90. 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti përbëhet nga  (% në 

peshë) 

- sukrozë:  97.5,   

- gjalpë kakao:  2.5  

Ky produkt konsiston në një 

pluhur kristalin të bardhë, të 

ëmbel, të ngjashëm me sheqerin 

e bardhë komercial.  

 

 

1701 99 90 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90. 

Produkti nuk mund të 

konsiderohet si sheqer bruto në 

kuptim të   shënimit shtesë nr.1 

të kapitullit 17 të NK. 

Produkti klasifikohet si sheqer 

tjeter në nënkreun 1701 99 90, 

meqënëse gjalpi i kakaos, nuk 

mjafton për të ndryshuar 

karakteristikat e sheqerit. 

 

 

 

 

 

 



Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti perbehet nga  (% në 

peshë) 

- sukroze:  97.7,   

- klorur natriumi:  2.3 

Ky produkt paraqitet në formën e 

një pluhuri kristalin, të bardhë, të 

ëmbël dhe lehtësisht të kripur.  

Ai përbëhet kryesisht nga 

kristale sukroze me kristale të 

rralla, në formë kubike të klorurit 

të natriumit. 

 

 

1701 99 90 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90. 

Produkti konsiston në një 

përzierje në formë kristalesh të 

sheqerit dhe të klorurit të 

natriumit. Ai nuk mund të 

konsiderohet si sheqer bruto në 

kuptim të shenimit shtesë nr.1 të 

kapitullit 17 të NK.  

Produkti duhet klasifikuar si 

sheqer tjetër në nënkreun 1701 

99 90. Prania e sasive të vogla të 

klorurit të natriumit (2.3 % në 

peshë), nuk ndryshon 

karakteristikat e produktit si 

sheqer i kapitullit 17 të NK.   

 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti përbëhet nga  (% në 

peshë) 

- sukrozë:  95,   

- laktozë:  2.5  

 

 

1701 99 90 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90. 

Produkti duhet klasifikuar si 

sheqer tjeter në nënkreun 1701 

99 90, meqënese përmbajtja e 

laktozës nuk ndryshon 

karakteristikat e produktit si 

sheqer i kapitullit 17 të NK. 

 

 

 

 



14. Rregullore Nr. 447 datë 27.05.2009; 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Shurup sheqeri i invertuar, i 

përbërë (% në peshë):  

-  sheqer (shprehur si 

saharoze):  66,5  

-  Uje:  31,  

-  propilen glikol: 2.5. 

Produkti përdoret mes të tjerash, 

në industrinë e duhanit si një 

substancë njomëse dhe është 

rifuxho. 

 

 

1702 90 95 

 

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga 

përshkrimi i  kodeve NK 1701, 

1701 99 dhe 1701 99 90. 

Shtimi i propilen glikolit në 

sasinë e dhënë, nuk ndryshon 

karakterin e produktit, në një 

masë të tillë që ai të konsiderohet 

si një produkt kimik i kreut 3824.  

Produkti ka karakterin e një 

shurupi sheqeri të kreut 1702. 

 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

  

Pluhur me ngjyre të verdhë të 

lehtë, me shijen e qumështit 

pluhur, që ka karakteristikat e 

mësipërme analitike (% në 

peshë):  

Yndyrë qumështi            11.4 

Yndyrna të  ulëta,  të ngurta  të 

qumështit       85.9 

Ujë                                   2.7 

Proteina (N × 6.38)         30.6 

Laktozë                           42.9 

 

Fosfolipide (P × 26) (si % e 

përmbajtjes së  yndyrës)  17 

Produkti është tregtuar me emrin 

‘‘dhallë pluhur e pasuruar me 

yndyrë qumështi’’.  

 

 

0403 90 13 

 

   
Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga përshkrimi 

i kodeve NK 0403, 0403 90, dhe 

0403 90 13.  

 

Përjashtohet klasifikimi në krerët 

0402 dhe 0403, sepse në bazë të 

treguesve analitikë (veçanarisht 

përmbajtjes së fosfolipideve), 

produkti ka karakteristikat e 

dhallës pluhur. 
 

 



15. Rregullore Nr.717 datë 19.03.1985  

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Pastile (tableta) për kollën dhe 

dhimbjen e fytit, me përbërje 

ndaj peshës: 99.5% saharoze, 

glukozë dhe karamel, 0.007% 

kamfor, 0.207% mente, 0.069% 

eukalipt, 0.003% balsam Tolu, 

0.069% timol dhe 0.138% alkool 

benzilik.  

 

 

1704 90 55 

 

  

Klasifikimi  përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të  Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga përshkrimi 

i kodeve NK 0404, 0404 90, dhe 

0404 90 21.  

 

Klasifikohet në nënkreun 1704, 

sheqeri i konfeksionuar, që nuk 

përmban kakao. 

 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 

Artikulli konsiston në një 
pëlhurë tekstile të endur (100% 
pambuk), jo të zbardhur, 
drejtkëndëshe, me përmasa 
afërsisht 180 x 90 cm, me anët e 
kthyera përgjatë gjerësisë dhe 
anët e veta përgjatë gjatësisë.   

(shtresë krevati) 
 

 

(Shih figurën 638) 

 

 

6302 31 00 

 

   
Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenkalturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

7(c) të Seksionit XI, Shënimit 1 të 

Kapitullit 63, përshkrimit të kreut 

6302 dhe kodit 6302 31 00.  

 

Artikulli është i ndërtuar siç    

përcaktohet në shënimin 7(c) të  

Seksionit XI për arsye se dy prej 

anëve të tij janë të kthyera.  

 

Duke marrë parasysh veçoritë e 

artikullit si: të qënit i 

përshtatshëm për larje, përmasat 

dhe materiali përbërës i tij, ky 

artikull zotëron karakteristikat e 

shtresave të krevatit. Kjo 

përforcohet edhe prej faktit se kur 

fiksohet gjatë gjithë gjerësisë së 

dyshekut ai e mbron atë nga 

konsumimi normal. Prandaj, ky 

artikull konsiderohet si shtresë 

krevati sipas kuptimit të kodit 

6302 31 00. 

 

Shih gjithashtu Notat Shpjeguese 

të Kreut 6302, paragrafi i pare dhe 

(1). 



 

 

16. Rregullore Nr. 781/2006, date 24.05.2006 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Artikulli në fjalë është një kuti 

kartoni, e fortë, me kapak të 

ndarë (pa kapëse), me sipërfaqe 

të jashtme të të dy 

komponentëve përbërës prej 

letre. Përmasat e kutisë janë 5.5 

cm (gjatësia) x 4.5 cm (gjerësia) 

x 3 cm (lartësia). Në kuti ka një 

fjongo zbukuruese prej tekstili. 

Kutia është e pajisur me një 

sfungjer sintetik të lëvizshëm me 

trashësi 1 cm. Sfungjeri është 

prej plastike celulare, pjesa e 

sipërme e të cilit është e mbuluar 

me një shtresë prej materiali 

tekstil, e mbuluar kjo me një 

imitim pushi tekstil. Në qëndër 

ka një prerje gjysëm rrumbullake 

tejpërtej sfungjerit, prerje që 

është dizenjuar për të mbajtur një 

stoli të çmuar, p.sh. një unazë. 
 

(Kuti bizhuterie) 

 

(Shih figurat 637 A 

dhe 637 B) 

 

4202 99 00 

   
Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e 

Përgjithshme 1 dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

2(h) të Kapitullit 48, përshkrimit 

të kreut 4202 dhe kodit 4202 99 

00 të NK. 

Fortësia e kartonit tregon që 

artikulli është në gjëndje të 

përdoret për një kohë të gjatë. Për 

më tepër, përmasat e sfungjerit 

(trashësia e tij e përshtatshme për 

kutinë), pamja e tij e jashtme (e 

ngjashme me pëlhurat me push) 

dhe mbi të gjitha skicimi i të çarës 

e bën këtë artikull një kontenier 

me kapak, të ngjashëm me ‘kutitë 

e stolive të çmuara’ të 

përshtatshme për të mbajtur një 

stoli të çmuar (Notat Shpjeguese 

të kreut 4202, pragrafi i shtatë).  

Për më tepër, artikulli mbulohet 

me letër e cila plotëson kërkesat 

për kontenierët e përmëndur në 

pjesën e dytë të përshkrimit të 



 
kreut 4202. 

Duke marrë parasysh 

karakteristikat e tij (karton i fortë, 

veçoritë specifike të sfungjerit) 

artikulli është dizenjuar për të 

ruajtur një mall të veçantë siç janë 

stolitë e çmuara. Si rrjedhim, këtë 

artikull e gjejmë të përmëndur në 

pjesën e dytë të përshkrimit të 

kreut 4202 dhe si i tillë në 

përputhje me Notat Shpjeguese 

2(h) të Kapitullit 48 ai 

përjashtohet nga Kapitulli 48. 

[Shih gjithashtu frazën e parë të 

paragrafit të parë të Notave 

Shpjeguese të HS për kreun 4819 

(A).] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17.  Rregullore Nr. 336/2010 datë 21.04.2010 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Artikulli paraqitet në formën e 

një disku me diametër afërsisht 

prej 580 mm dhe me një trashësi 

afërsisht prej 2 mm. Ky artikull 

përbëhet nga 2 shtresa prej 

shajaku sintetik, njëra prej të 

cilave është e ngopur me lidhës 

polimerik (poliuretan) (e 

ashtëquajtur ‘mbushje 

poromerike’). Shtresa tjetër ka 

një mbulues adesiv që mbrohet 

nga një fletë plastike e ndashme. 

Artikulli përdoret në makineritë 

e prodhimit të silikonit dhe 

vaferëve gjysëmpërçues. 

Vendoset në kokën transportuese 

të një vegle të këmbyeshme të 

këtyre makinerive dhe përdoret 

për të zdrukthtuar/rrafshuar dhe 

lëmuar vaferët. 
 

 

 

  5911 90 90 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e  

Përgjithshme 1 dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

7(a) të Seksionit XI, Shënimit 1(e) 

të Seksionit XVI, Shënimit 7(b) të 

Kapitullit 59 dhe sipas 

përshkrimit të kreut 5911, 

nënkreut 5911 90 dhe kodit 5911 

90 90 të NK. 

Përjashtohet klasifikimi i këtij 

artikulli në kreun 8486 si pjesë 

apo aksesor i një makine e një 

lloji të përdorur vetëm apo 

kryesisht për prodhimin e 

vaferëve gjysëmpërçues sepse ky 

artikull nuk ka karakteristikat për 

tu konsideruar si pjesë apo 

aksesor i një makinerie të tillë. 

Produkti formon një artikull për 

përdorim teknik brenda kuptimit 

të Shënimit 1(e) të Seksionit XVI, 

meqenëse ai përdoret me 

makineritë për prodhimin e 

silikonit dhe vaferëve 

gjysëmpërçues për të 

zdrukthtuar/rrafshuar dhe lëmuar 

vaferët. 

Si rezultat ky artikull klasifikohet 

në kodin tarifor 5911 90 90 të NK 

si një artikull prej materiali tekstil 

( materiali përbërës) i përdorur për 

qëllime teknike (Shih Shënimin 7 

(b) të Kapitullit 59). 

 

 

 

 

 

 

 



18. Rregullore e Nr. 1966/94, datë 28.07.1994 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Tapet i vogël për pastrimin e 

këmbëve me sipërfaqe të jashtme 

që konsiston në tufa të fibrave të 

arrës së kokosit, rreth 1 cm në 

gjatësi, të futura në mënyrë të 

drejtpërdrejtë vertikalisht, në një 

shtresë PVC të përzierë me një 

plastifikues. 

 

 

5705 00 80 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e 

Përgjithshme 1 dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave dhe prej 

përshkrimit të kreut 5705 dhe 

kodit 5705 00 80 të NK. 

Shih gjithashtu dhe Notat 

Shpjeguese të Sistemit të 

Harmonizuar, kreu 5705. 

 

 

 

19. Rregullore e Nr. 692/2010, datë 30.07.2010 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Artikull në formë gjysmërrethi, i 

trashë, me përmasa të 

përgjithshme afërsisht 75 cm x 

45 cm. Artikulli  përbëhet nga 

pëlhurë tekstile e endur prej 

fibrave të dredhura të arrës së 

kokosit, të cilat formojnë pjesën 

më të madhe të sipërfaqes dhe 

me sipërfaqen mbështetëse prej 

gome. Ky artikull është i rrethuar 

nga një bordurë zbukuruese prej 

gome.                                                  

(fshirëse këmbësh) 

(Shih figurën 652) 

 

     

    5702 20 00 

 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e 

Përgjithshme 1, 3(b) dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

2(a) të Kapitullit 40, Shënimit 1 të 

Kapitullit 46, Shënimit 1 të 

Kapitullit 57, përshkrimit të kreut 

5702 dhe kodit 5702 20 00 të NK. 

Fibrat e arrës së kokosit janë fibra 

vegjetale tekstili të cilat kur 

dridhen i përkasin kreut 5308 dhe 

si rezultat përfShihen në 

Seksionin e XI (tekstilet dhe 

artikujt tekstilë) të Nomenklaturës 

së Kombinuar të Mallrave.  

Sipërfaqa e artikullit është e 

përbërë prej pëlhure të endur nga 

fijet e fibrave të arrës së kokosit 

dhe prej gomës, por në këtë rast 

fibrat e arrës së kokosit i japin 

karakterin thelbësor sipërfaqes, 

sipas kuptimit të Rregullit 3(b), 

për arsye se ju lejon njerëzve të 



pastrojnë apo të fshijnë shuallin e 

kepucëve të tyre dhe veç kësaj 

fibrat e arrës së kokosit formojnë 

pjesën më të madhe të sipërfaqes. 

Përderisa materiali tekstil (pëlhura 

e endur prej fijeve të fibrave të 

arrës së kokosit) shërben si një 

sipërfaqe e ekspozuar e artikullit 

kur ai është në përdorim, ky 

artikull është një ‘mbulues 

dyshemeje tekstili’, sipas kuptimit 

të Shënimit 1 të Kapitullit 57. 

Për shkak të përmasave të tij, 

trashësisë, ngurtësisë dhe 

fortësisë, artikulli ka 

karakteristikat e një mbuluesi 

tekstil dyshemeje.  

Për më tepër, teksti i kreut 5702 

përfshin ‘të tjerë mbulues tekstil 

të dyshemesë, të endur’ pa ndonjë 

dallim përsa i përket prodhimit të 

tyre për përdorim brenda apo 

jashtë shtëpisë dhe pa specifikuar 

përmasat. 

Si rezultat, në përputhje me 

Shënimin 2(a) të Kapitullit 40, ky 

artikull nuk mund të klasifikohet 

në Kapitullin 40, sepse ky 

Kapitull nuk përfshin mallrat e 

Seksionit XI (teksilet dhe artikujt 

tekstilë). 

Ky artikull nuk mund të 

klasifikohet as në Kapitullin 46 

për arsye se sipas Shënimit 1 të 

tij, ky Kapitull nuk përfshin fibrat 

natyrale tekstile të dredhura. 

Ky artikull klasifikohet si një 

mbulues dyshemeje tekstili në 

Kapitullin 57 të NK së Mallrave. 
 



 

 

 

(1) (2) (3) 

  

 Artikull me formë 

drejtëkëndëshi, i trashë, me 

përmasa përafërsisht 60 cm x 40 

cm, i përbërë nga fibra të arrës së 

kokosit që formojnë një 

sipërfaqe me push. Fibrat e arrës 

së kokosit janë të lidhura tek një 

substrat prej polivinil kloridi, i 

cili formon pjesën mbështetëse të 

artikullit. Fshirësja e këmbëve 

është e rrethuar nga një bordurë 

zbukuruese polivinilkloridi.                                  

(Fshirëse këmbësh). 

  

(Shih figurën 653) 

  

 

5705 00 80 

 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e 

Përgjithshme 1, 3(b) dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

2(p) të Kapitullit 39, Shënimit 1 të 

Kapitullit 57, përshkrimit të kreut 

5705 dhe kodit 5705 00 80 të NK. 

Fibrat e arrës së kokosit brenda 

qëllimit të kreut 5305 janë fibra 

vegjetale tekstili dhe si rezultat i 

përkasin Seksionit të XI (tekstilet 

dhe artikujt tekstilë) të 

Nomenklaturës së Kombinuar të 

Mallrave.  

Sipërfaqja e artikullit është e 

përbërë prej fibrave të arrës së 

kokosit dhe polivinil kloridit, por 

sipas kuptimit të rregullit 3(b) 

fibrat e arrës së kokosit i japin 

karakterin thelbësor sipërfaqes, 

për arsye se kjo ju lejon njerëzve 

të pastrojnë apo të fshijnë shuallin 

e kepucëve të tyre. 

Përderisa materiali tekstil (fibrat e 

arrës së kokosit) shërben si një 

sipërfaqe e ekspozuar e artikullit 

kur ai është në përdorim, ky 

artikull është një ‘mbulues 

dyshemeje tekstili’, sipas kuptimit 

të Shënimit 1 të Kapitullit 57. 



Për shkak të përmasave të tij, 

trashësisë, ngurtësisë dhe fortësisë 

artikulli ka karakteristikat e një 

mbuluesi tekstil dyshemeje.  

Për më tepër, kreu 5705 mbulon 

qilimat dhe mbuluesit tekstil të 

dyshemesë, pa ndonjë dallim 

përsa i përket prodhimit të tyre 

për përdorim brenda apo jashtë 

shtëpisë dhe pa specifikuar 

përmasat (Shih gjithashtu Notat 

Shpjeguese të kreut 5705, 

paragrafi i parë). Ky kre përfshin 

qilimat me push të lidhur, ku 

pushi në sipërfaqe lidhet tek një 

substrat apo direkt tek një 

adhesivë i cili formon substratin 

(Shih Notat Shpjeguese të HS, 

kreu 5705, paragrafi i dytë (1)). 

Si rezultat, mbështetur në 

Shënimin 2 (p) të Kapitullit 39, 

artikulli në fjalë nuk mund të 

klasifikohet në Kapitullin 39, 

sepse ky Kapitull nuk përfshin 

artikujt e Seksionit XI (teksilet 

dhe artikujt tekstilë). 

Prandaj ky artikull klasifikohet si 

një mbuluess dyshemeje tekstili 

në Kapitullin 57 të NK së 

Mallrave 

 

 

 

 



20. Rregullore Nr. 1020/2003, datë 13/06/2003 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Mbulues njëngjyrësh, që lahet 

(afërsisht 73 cm x 42 cm), i 

prodhuar nga një produkt tekstili 

shumështresash me tegela. 

Shtresa e jashtme konsiston në 

një pëlhurë të endur (65% 

poliester, 25% pambuk dhe 10% 

polipropilen), shtresa e mesme e 

mbushjes dhe shtresa e 

brëndshme prej pëlhure 

njëngjyrëshe jo të endur (100% 

polipropilen). Eshtë i pajisur me 

një zinxhir për të lejuar 

mbushjen e tij.  

(Këllëf jastëku) 

(Shih figurën 627) 

 

    

    6302 32 90 

 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e  

Përgjithshme 1 dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

2(A) dhe 7 të Seksionit XI, 

Shënimit 2(A) të nënkreut të 

Seksionit XI, Shënimit 1 të 

Kapitullit 63 dhe sipas 

përshkrimit të kreut 6302, 

nënkreut 6302 32 dhe kodit 6302 

32 90 të NK. 

Tekstili shumështresash me tegela 

është i ndërtuar nga një produkt i 

kreut 5811. Shiko gjithashtu Notat 

Shpjeguese të Sistemit të 

Harmonizuar për kreun 5811  

Sipas kuptimit të kreut 6302 ky 

artikull kosiderohet si shtresa 

krevati. Shiko gjithashtu Notat 

Shpjeguese të Sistemit të 

Harmonizuar për kreun 6302 (1), i 

cili përfshin këllëf jastëku brenda 

kreut 6302. 

Përjashtohet klasifikimi nën kreun 

9404 (artikujt shtresa dhe 

mbulesa) meqënse ky artikull nuk 

është i mbushur apo pajisur në 

brendësi me ndonjë material 

tjetër. Shih gjithashtu Notat 

Shpjeguese të Sistemit të 

Harmonizuar për kreun 9404 (B). 

Për më tepër  Notat Shpjeguese të 

Sistemit të Harmonizuar të kreut 

9404 (e) përjashtojnë këllëfët e 

jastëkëve nga ky kre dhe i 

klasifikojnë ato në kreun 6302.     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21. Rregullore Nr. 92/97 e datës 20.01.1997 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Artikulli konsiston në një 

sfungjer plastik të mbuluar në 

njërën anë me sisal të thurur me 

një file dhe në anën tjetër me 

pëlhurë me laqe (prej pambuku). 

Përdoret për të masazhuar trupin. 

Ka një shirit elastik për ta bërë të 

përdorshëm në dorë. 

(Shtresa tualeti) 

 

 

 

Shirit i gjërë (60 x 12 x 12 cm), 

që konsiston në fibra rami të 

thurura me një file (që 

predominojnë në peshë), dhe 

pambuku me një shtresë të 

ndërmjetme prej sfungjeri 

plastik. Përdoret për të 

masazhuar trupin. Shiriti ka një 

fije në secilën pjesë fundore që e 

bën atë të përshtatshme për 

përdorim. 

(Shtresa tualeti) 

 

       

      6302 99 90 

 

 

 

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 

6302 99 90 

 

 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e  

Përgjithshme 1, 3(b) dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

2(A) të Seksionit XI dhe sipas 

përshkrimit të kreut 6302 dhe 

kodit 6302 99 90 të NK.              

Shiko gjithashtu Notat Shpjeguese 

të Sistemit të Harmonizuar për 

kreun 6302.  

 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e  

Përgjithshme 1, 3(b) dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave, Shënimit 

2(A) të Seksionit XI, përshkrimit 

të kreut 6302 dhe kodit 6302 99 

90 të NK.                                  

Shiko gjithashtu Notat Shpjeguese 

të Sistemit të Harmonizuar për 

kreun 6302.  

 

 

 

22. Rregullore Nr. 652/2007, datë 08.06.2007 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Artikull i ashtëquajtur ‘dyshek i 

vetë-fryrshëm’ me qëllim 

përdorimi në ambiente jashtë 

shtëpie, me përmasa: 185 cm (L), 

66 cm (W) dhe 3.8 cm (H). 

Sipërfaqja e jashtme e artikullit 

përbëhet nga  një pëlhurë tekstile 

prej fibrash sintetike e veshur në 

 

6306 40 00 

Klasifikimi i këtij artikulli 

përcaktohet nga Rregullat e  

Përgjithshme 1 dhe 6 të 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar të Mallrave,  

përshkrimit të kreut 6306 dhe 

kodit 6306 40 00 të NK.              

Për shkak të karakteristikave të tij 



pjesën e brendëshme me plastikë. 

Kjo e fundit përbëhet nga një 

fletë (me trashësi afërsisht 3.5 

cm) prej sfungjeri poliuretani me 

qeliza të hapura. 

Sipërfaqja e jashtme e këtij 

artikulli është e përforcuar për ta 

mbrojtur nga fërkimi me 

produkte të tjera (p.sh. thes 

gjumi) dhe është jetëgjatë, 

rezistente ndaj kontaktit me 

tokën, lagështisë dhe shpimit.  

Ky artikull është i pajisur me një 

valvul e cila lejon futjen e ajrit 

kur dyshkeu hapet dhe  daljen e 

tij kur dysheku mblidhet.  

 

(rezistent ndaj fërkimit, kontaktit 

me tokën, jetëgjatësisë) dhe faktit 

që përdoret në ambiente jashtë 

shtëpie ky produkt bën pjesë tek 

mallrat për kamping. 

Ky produkt përjashtohet nga 

Kapitulli 94 për arsye se artikulli 

është një dyshek pneumatik (shiko 

Shënimin 1(a) të Kapitullit 94). 

Ky produkt klasifikohet në 

nënkreun 6306 40 00 si një 

artikull kampingu, si dyshek 

pneumatik prej tekstili. 

 

 

 

23. Rregullore Nr. 428 datë  27.04.2011  

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

1. Aparat me bateri në formën e 

një cilindëri me përmasa 

përafërsisht 21 cm në lartësi, 

me një diametër prej 9 cm dhe 

një peshë prej rreth 310 g (e 

ashtequajtur 'bombol me 

vrimë nxjerrëse aerosol') 

projektuar posaçërisht për t'u 

përdorur së bashku me një 

kanoçe aerosol të 

zëvendësueshëm. 

 

Aparati përbëhet nga : 

 

-  një sistem elektromekanike 

për aktivizimin e mekanizmit 

të spërkatjes të bombolës 

(kanoçe) të aerosolit; 

 

-   një sensor dhe butonat për 

aktivizimin e sistemit 

elektromekanik, si dhe 

 

8509 80 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klasifikimi është vendosur nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar, Shënimit 3 (b) të 

Kapitullit 85 dhe nga përshkrimi 

i përshkrimit të kodeve NK 8509 

dhe 8509 80 00. 

 

Duke pasur parasysh se aparati 

në vetvete nuk lëshon, shpërndan 

apo spërkat, por thjesht aktivizon 

mekanizmin e spërkatjes së 

kanoçes së aerosolit, klasifikimi 

sipas kreut 8424 është i 

përjashtuar. 

 

Aparati është një pajisje 

elektromekanike i përbërë nga 

një motor i kreut 8509 të llojit të 

përdorur zakonisht për qëllime 

shtëpiake. 

 



 

-    një fole plastike me një hapje 

që mundëson përhapjen e 

aerosol, kur sistemi elektro-

mekanik është aktivizuar. 

 

Aparati, kur është i pajisur me 

një bombol aerosoli, është i 

aftë të freskoje ajrin brenda 

një hapësire të kufizuar të një 

ndërtese duke shpërndarë 

aromë, ose kur sensori zbulon 

praninë e një personi, ose në 

intervale të para-caktuara të 

rregullta. 

 

 

2. Një set për shitje me pakicë i 

përbërë nga: 

 

-   një pajisje elektromekanike (e 

ashte-quajtur 'Bombol aerosoli'), 

dhe 

-   një kanoçe aerosol i 

zëvendësueshëm. 

 

'Bombol aerosoli' është një aparat 

me bateri në formën e një  

cilindër me përmasa rreth 21 cm 

në lartësi me një  

diametër prej 9 cm dhe një peshë 

të rreth 310 g përbërë: 

 

-  një sistem elektromekanik për 

aktivizimin e  mekanizmit  

të spërkatjes të bombolës 

(kanoçe) të aerosolit, 

 

-  një sensor dhe butonat për 

aktivizimin e sistemit    

elektromekanik, si dhe 

 

-  një fole plastike me një hapje 

që mundëson  përhapjen e 

aerosolit, kur sistemi 

elektromekanik është 

aktivizuar. 

 

Aerosol mund të përmbajë vend 

për një deodorant, parfum, të 

kodit NK 3307 49 00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8509 80 00 

 

Prandaj  klasifikohet nën kodin 

NK 8509 80 00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klasifikimi është vendosur nga 

Rregullat e Përgjithshme 1, 3 (b) 

dhe 6 për Interpretimin e 

Nomenklaturës së Kombinuar, 

Shënim 3 (b) tek Kapitullit 85 

dhe nga përshkrimi i NK kodeve 

8509 dhe 8509 80 00. 

 

Komponenti që i jep karakterin e 

saj thelbësor është bombola me 

vrimë nxjerrëse aerosol, për 

shkak se ajo përdoret 

vazhdimisht, ndërsa kënaçja e 

aerosolit mund të zëvendësohet 

kur është bosh. 

 

Duke pasur parasysh se aparati 

në vetvete nuk lëshon, shpërndan 

apo spërkat, por thjesht aktivizon 

mekanizmin e spërkatjes së 

kanoçes së aerosolit, klasifikimi 

sipas kreut 8424 është 

përjashtuar. 

 

Aparati është një pajisje 

elektromekanike i përbërë nga 

një motor i kreut 8509 i llojit të 

përdorur zakonisht për qëllime 

shtëpiake. 

 

Seti për këtë arsye klasifikohet në 

kodin NK 8509 80 00. 



'Bombol me vrimë nxjerrëse 

aerosol', kur është e pajisur me 

një kanoçe aerosoli, është e aftë 

të freskojë ajrin brenda një 

hapësire të kufizuar, brenda një 

ndërtese, duke shpërndarë aromë, 

ose kur sensori zbulon praninë e 

një personi, ose në intervale të 

para-caktuara të rregullta. 

 

Kanoçja e Aerosolit është e 

konsumueshme  dhe mund të 

zëvendësohet kur është bosh me 

një kanoçe aerosoli me të njëjtat 

përmasa. 

 

 

 

24. Rregullore Nr.776, date 2.08.2011; 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 

Një aparat për gatim ushqimesh, 
me dimensione rreth 31 × 47 × 
40 cm dhe një kapacitet prej 25 
litra. Ajo ka një karkasë prej 
çeliku inox, një pjatë rrotulluese, 
me siguresën e bllokimit për 
fëmijë, butonat e kontrollit dhe 
një orë. 

 

Aparati përfshin : 

 

- një furrë mikrovale me 5 nivele 
të fuqisë, me fuqi dalje 
maksimale prej 900 wat dhe një 
orë me zile. Ajo ka programet 
per gatim dhe shkrirje, si dhe 

 

- një grille kuarci me një fuqi 
dalje maksimale prej 1 000 wat. 

 

 

8516 50 00 

 

Klasifikimi është vendosur nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

për interpretimin e Nomenklaturës 

së Kombinuar, Shënimi 3 i 

seksionit XVI dhe nga përshkrimi 

i kodeve NK 8516 dhe 8516 50 

00. 

 

Klasifikimi i aparatit si një furrë 

me mikrovalë industriale të kreut 

8514 është i përjashtuar për shkak 

të fuqisë së saj dalëse dhe të 

kapacitetit t= furrës (Shih 

gjithashtu Shënimet Shpjeguese të 

NK për  nënkreun 8514 20 80). 

Aparati klasifikohet në Kodin NK 

8516 50 00 si një furrë me 

mikrovalë. 

 



Aparati është projektuar për të 

gatuar me anë të furrës me 

mikrovalë. Ai gjithashtu gatuan, 

pjek dhe thek ushqimin me anë 

të grilës. 

 

 

25. Rregullore Nr. 603, date 20.06.2011;  

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Një artikull i projektuar 

veçanërisht për t'u montuar në 

pajisjet e sinjalizimit të një 

modeli të veçantë të një 

automjeti. 

Artikulli është në formën e dy 

grupeve të qarqeve të 

interkonektuara, të printuara, 

secili përmban komponent pasiv 

(kondensator dhe rezistence) dhe 

komponent aktivë (dioda, dioda 

me emetim drite (LED), 

transistorë dhe qarqe të 

integruara). Grupi i montuar me 

këtë pajisje ka një ndërfaqe për 

lidhjen me sistemin e ndriçimit 

të automjeteve motorike. 

 

Diodat LED sigurojnë efektin 

sinjalizues. 

(*)  Shih pamjen informuese 

 

8512 90 90 

Meqënëse artikulli përbëhet nga 

grupet e qarqeve të printuara 

(Shih Shënimet Shpjeguese të NK 

nënkreut 8443 99 10 përfshin 

grupet elektronike), ajo nuk i 

plotëson kushtet për pajisje 

gjysmëpërçues dhe qarqeve të 

integruara elektronike (shiko 

shënimin 8 të Kapitullit 85). 

Rrjedhimisht, klasifikimi në kreun 

8541 dhe 8542 është i përjashtuar. 

Meqënëse artikulli nuk është i 

plotë, por i projektuar veçanërisht 

për t'u përdorur në pajisjet e 

sinjalizimit një automjeti, së 

bashku me komponentët e tjerë të 

tilla si lente, ndaj klasifikimi në 

kodin NK 8512 20 00 është i 

përjashtuar. 

Artikulli klasifikohet si pjesë e 

ndriçimit elektrik ose si pajisje 

sinjalizimi, të një lloji të përdorur 

për automjetet motorike në kodin 

NK 8512 90 90. 

 

 
 
 
 



 

 

26. Rregullore Nr. 51, date 15.01.2009; 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 

Artikull në formë drejtkëndëshi, 

i qepur me tegela, me përmasa 

përafërsisht 260 cm x 240 cm i 

përbërë nga tri shtresa, të dy 

shtresat e jashtme janë prej 

pambuku të endur, shtresa e 

mesme është pëlhurë sintetike që 

përbën pjesën e brendshme. 

Shtresa e sipërme ka një qepje 

në konture, përafërsisht 30 cm të 

gjerë, me një ngjyrë që krijon 

kontrast. Këto shtresa mbahen së 

bashku nga qepjet dekorative. 

 (mbulesë krevati) 

 

(Shih figurën Nr 645 ) 

 

9404 90 90 

 

Klasifikimi është vendosur nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar,  Shënim 1 (s) i 

Seksionit XI dhe nga formulimi i 

kodeve të NK 9404,  9404 90 dhe 

9404 90 90. 

Artikujt e shtratit dhe të 

ngjashmet për mobilim të cilat 

kanë në brendësi çdo material do 

të klasifikohen në kreun 9404. 

Shih gjithashtu  Shënimet 

Shpjeguese të Sistemit të 

Harmonizuar për kreun 9404 

paragrafi (b) dhe nënparagrafi (b) 

(2), të cilat në mënyrë eksplicite 

përmendin qepjet me tegela dhe 

mbulesat e krevatit. 

Klasifikimi në kreun 6304 është i 

përjashtuar sepse Seksioni XI nuk 

përfshin artikujt e shtratit të 

Kapitullit 94 (shih shënimin 1 (a) 



të Seksionit XI). Për më tepër, 

kreut 6304 përjashton artikuj e 

mobilimin të kreut 9404: të tilla si 

mbulesat e krevatit (shih 

gjithashtu shënimet e Notave 

shpjeguese të Sistemit të 

Harmonizuar të kreut 6304, 

paragrafi i dytë). 

Artikulli klasifikohet në kodin NK 

9404 90 90 

Artikulli klasifikohet si pjesë e 

ndriçimit elektrik ose si pajisje 

sinjalizimi, të një lloji të përdorur 

për automjetet motorike në kodin 

8512 90 90 të NK. 

 

 

 

 

 

 

 

 



27. Rregullore Nr.1578, date 19.10.2006 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Një çift unazash plastike të 

fryrshëm, secila me dy dhoma 

ajri. Ato janë të dizejnuara për 

t’u veshur nga fëmijët rreth 

kraheve për t'i mbajtur ata mbi 

ujë në ujëra të cekëta. 

Ndërtimi i tyre nuk siguron 

shpëtimin ose mbrojtjen nga 

mbytja. 

 

 

 
 

9506 29 00 

 

Klasifikimi është vendosur nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6   

të Interpretimit të Nomenklaturës 

së Kombinuar dhe nga përshkrimi 

i kodeve 9506 dhe 9506 29 00 të 

NK. 

 

Për shkak të ndërtimit të tij, 

produkti nuk ka nivelin e sigurisë 

të nevojshëm sikurse janë  

komardaret e shpëtimit ose 

xhaketat e shpetimit të jetës (për 

shkak të materialit përbërës). 

 

Produkti është më shumë se një 

lodër dhe prandaj përjashtohet nga 

kreu 9503 

 

Meqë produkti është i sigurt 

mjaftueshëm, për të mbajtur një 

fëmijë 

sipër ujit, ai klasifikohet në kodin 

9506 29 00 të NK 

 

 

28. Rregullore Nr. 1172, date 25.11.2008 

 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi  

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Aparat tip kompjuteri portativ 

(laptopi)  që punon me bateri, 

i përbërë nga një sistem 

leximi lazer për riprodhim  

video  dhe një monitor me 

ngjyra me sintonizues TV (i 

ashtë-quajtur  DVD portative). 

Dimensionet e saj  të 

përgjithshme janë:  gjatësi  

19.5 cm,   gjerësi 14.9 cm dhe 

lartësi 3.1  cm me peshë 800 

 

8528 72 20 

Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1, 3 (b) 

dhe 6 të Interpretimit të 

Nomenklaturës së Kombinuar dhe 

nga përshkrimi kodeve te NK 

8528, 8528 72 dhe 8528 72 20.  

 

Për shkak të pranisë së një 

sintonizuesi TV, karakter kryesor 

i produktitit eshte ai i një  aparati 

marres për televizion me ekran, në 



g. 

 

Monitori përbëhet prej kristali 

të lëngët të llojit (LCD), me 

një përmasëdiagonale të 

ekranit prej 17.8 cm i cili 

mund të paloset. 

 

Produkti është i pajisur me: 

 

- Altoparlantë të inkorporuar, 

dhe 

- DVB-T (Transmetues Video 

Digitali Tokesor) dhe  Video 

analog. 

 

Ajo ka ndërfaqjet e 

mëposhtme: 

 

- Vendin e kartes se memorjes 

- Një port USB, 

- Vendi per CD/DVD 

- Fisha  e kufjeve 

 

Ajo mund të lexojë media 

optike (për shembull CD, 

DVD) dhe media 

gjysmëpërçuese (për 

shembull, 

USB memorie flash) në audio  

dhe  formate video të 

ndryshme. 

 

Ajo prandaj mund të përdoret si 

një radio-transmetues dixhital 

ose dhe për të luajtur video 

game. 

të cilin  është trupezuar një 

transmetues radio-marrës dhe një 

aparatet riprodhimi video.  

 

Përdorimi i mundshem i aparatit si 

një vido game është dytësor dhe 

nuk përbën karakterin kryesor të 

aparatit. 

 

Aparati do të klasifikohet në 

kodin 8528 72 20 të NK si një 

aparat transmetuesi televiziv, në 

të cilin është i përfshirë një 

transmetues radio-marrës dhe një 

aparatet riprodhimi video. 

 

 

29. Rregullore Nr. 113, date 0 7. 0 2 . 2011 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Produkti (i ashtëquajtur 'sistem 
video survejimi për bebe') i 
paraqitur në një set për shitjen 
me pakicë i përbërë nga: 

 

8528 72 40 

Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1, 3(b), 

3(c) and 6  të Interpretimit të 

Nomenklaturës së Kombinuar 



 
- një kamera televizioni wireless 
me një mikrofon, një 
transmetues sinjali video dhe  
një antenë ; kamera është e 
pajisur me një dalje (output)  për 
audio / video; 
 
- një monitor wireless  me 
ngjyra të llojit të ekranit kristal 
likuid (LCD) me përmasë 
diagonale të ekranit prej 14 cm 
(5,6 inç) dhe me raport te pamjes 
4:3, përfshirë autoparlant, një 
marrës sinjali video dhe një 
antenë; monitori është i pajisur 
me ndërfaqe inputi audio / 
video; 
 
- dy përshtatës, dhe 
 
- kabllo audio / video. 
 
Sinjalet transmetohen nga 
kamera tek monitori në një 
frekuencë prej 2.4 Ghz brenda 
një rreze prej 150 metra. 
 
Ky grupi përdoret për 
monitorimin e foshnjave në 
distancë. 

 

dhe nga përshkrimi kodeve NK 

8528,  8528 72  and 8528 72 40. 

 

Produkti është një set sipas 

kuptimit të rregullit te 

përgjithshëm të interpretimit 3 

(b), i përbërë nga një kamera e 

kreut 8525 dhe një aparatet 

marrësi televiziv i kreut 8528, në 

të cilin nuk mund të përcaktohet 

komponenti që i jep setit 

karakterin e tij thelbësor. 

 

Në zbatim të rregullit të 

përgjitshëm të interpretimit 3 (c),    

produkti klasifikohet si një aparat 

marres televiziv i kodit 8528 72 

40 të NK. 

 

 

30. Rregullore  Nr.1065 19, date 19.11. 2010 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Produkti përbëhet nga një rul 

prej kartoni dhe një dorezë 

plastike (e ashtëquajtur 'rul 

tekstli'). Ruli i kartonit është i 

mbuluar nga një letër vetë-

ngjitëse në anën e jashtme dhe e 

mbuluar me plastikë sintetike në 

anën e brendshme. 

 

 

9603 90 91 

 
Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1, 4 

dhe 6 te Interpretimit të 

Nomenklaturës së Kombinuar 

dhe nga përshkrimi kodeve të 

NK 9603, 9603 90 dhe 9603 90 

91. 

 

Produkti , i cili nuk është prima 



Ruli ikartonit, me letër vetë-

ngjitëse, është i heqshëm dhe i 

zëvenesueshëm. Ai është i 

mbështjellë me një shtresë 

mbrojtëse prej letre dhe përmban 

një përshkrim të funksionimit të 

produktit. Produkti ka për qëllim 

të përdoret për heqjen nga rrobat 

e tekstilit të p.sh.: pluhurit, 

fijeve, flokëve, zbokthit, etj.. 

 

facie i klasifikueshëm nën një 

kre të veçantë, është më i 

ngjashëm me furcat e kreut 

9603. Kreu 9603 përfshin një 

shumëllojshmëri të artikujve me 

materiale dhe forma të 

ndryshme (Shih gjithashtu 

Shënimet Shpjeguese të Sistemit 

të Harmonizuar kreu 9603).  

 

Produkti klasifikohet sipas kodit 

9603 90 91 të NK, si furça të 

tjera. 

 

31. Rregullore Nr.242, date 07.02.1996 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

Pistolete ajri plastike me një 

mekanizëm të brendshëm dhe 

pjesë të brendshme të tytës prej 

metali, për të qëlluar topëtha 

plastik 

 

  

 

9304 00 00 

Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregulli i Përgjithshme 1 i 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar dhe nga përshkrimi i 

kodit 9304 00 00. 

 

Klasifikimi i këtij produkti në 

kreun 9304  është për shkak se 

mund të shkaktoj dëmtime në trup 

për shkak të lartësisë së qitjes dhe 

fuqisë së përplasjes. 

 

32. Rregullore Nr.384, date 01.03.2004 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 

 

Një artikull (kepuce dëbore) me 

përmasa 65 cm në gjatësi dhe 23 

cm në gjerësi e përbërë nga një 

kornizë alumini e veshur me 

plastikë, konike në njërën anë 

dhe rrumbullake në anën tjetër. 

 

Kjo kornizë ka një ngjitje 

plastike 1 mm të trashë me thika 

metalike në anën e poshtme e 

cila siguron ekuilibër me të mirë 

në deborë. Një pllakë e ngurtë 

 

9506 99 90 

 

Klasifikimi përcaktohet nga 

Rregullat e Përgjithshme 1 dhe 6 i 

Interpretimit të Nomenklaturës së 

Kombinuar dhe nga përshkrimi 

kodeve të 9506, 9506 99 dhe 9506 

99 90. 

 

Nuk është një pajisje për ski në 

dëborë pasi nuk përdoret për  të 

bërë ski. 

 

Nuk është e pajisur për ushtrime 



metalike mbahet në anën e 

sipërme nga një rrip plastik. 

 

Copa gome i bashkëngjiten 

places përreth majës 

rrumbullake kur vishen, goma 

vete ka shirita tekstili ose gome 

të cilat mundësojnë  bashkimin e 

artikullit me këpucen. Artikulli 

përdoret për të ndihmuar në 

ecjen mbi dëborë. 

 

Shiko figurën A  

të përgjithsme fizike. 

 

Produkti konsiderohet si artikull 

sporti për ambjente të jashtme. 

 

 

A

 



33. Rregullore Nr. 1231/2007  datë  19.10.2007; 

 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Sauna shtëpie me infra të kuqe,e cila 
montohet ne një godinë,të projektuar për 
të mbajtur dy persona. 
Përbëhet nga: 
 

- Gjashtë “ gati për të montuar” 
panele druri të parafabrikuara 

- Një stol 
- Pajisje ventilimi (ajrosje) 
- Një jonizues ajri. 

 
Disa nga panelet janë të pajisura me: 
 

- Një derë me dritare. 
- Një ngrohës qeramik me infra të 

kuqe 
- Kontrollorë dixhital ose 

altoparlante 
- Gjatësia e valës së rrezeve të 

gjeneruara nga ngrohësja 
qeramike me infra të kuqe është 
5.6 – 15 µ 

Produkti kombinon funksionin e saunës 
dhe pajisjes së terapisë së ngrohjes me 
infra të kuqe me qëllim trajtimin 
shlodhës dhe zbutës. 

 

8516 79 70  
Klasifikimi përcaktohet nga Rregullat e 
Përgjithshme 1 (2a), 3 (b) dhe 6 të 
Interpretmit të Nomeklaturës së 
Kombinuar,nga shënimi 3 i  kapitullit 16 
dhe nga përshkrimi i kodeve  NK  8516, 
8516 79,  8516 79 70. 
 
Aparatet mekanike dhe pajisjet elektronike 
paraqesin të gjithë karakterin e tyre 
thelbësor. 
Klasifikimi nën kreun 4421 si artikujt e tjerë 
të drurit është i përjashtuar. 
Produkti nuk parashikon ndonjë trajtim 
mjekësor prandaj klasifikimi nën kreun 
9018 si instrument ose aparaturë mjekësore 
është i përjashtuar. 
Klasifikimi nën kreun 9406 është i 
përjashtuar pasi produkti nuk konsiderohet 
si godinë e parafabrikuar e përfunduar ose 
jo. 
 
Meqënëse ngrohësja me infra të kuqe 
përbën  funksionin kryesor të 
produktit,atëherë ajo është një  aparaturë 
elektro-termike që ka një funksion specifik 
në kapitullin 85 kreu (8516) klasifikimi nën 
kreun 8543 është i përjashtuar. 

 
 
 
 
 
 
 



34. Rregullore Nr. 1288/91  datë  14.05.1991; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Një ngrohës për vetë-rregullimin e 
temperaturës së  
lëngjeve, të përbëra nga një konduktor 
bakri me një seksion kryq 1,9 mm2,një 
fije e hollë për  vetë-rregullim, një 
polimer fluoro  izolues, një shirit bakrit 
me një seksion kryq e 2,8 mm2.Goditja 
e rripit varion nga fuqia e ngrohjes së 
secilës pikë në qark me të cilën ajo është 
e lidhur në varësi të temperaturës që ajo 
përballet.Ajo është menduar në 
përgjithësi për tu mbyllur rreth 
tubacioneve me fije të  hollë 

 
8516 80 80 

 
Klasifikimi është përcaktuar nga Rregullat 
e Përgjithshme 1 dhe  6 të Interpretimit të 
Nomeklaturës së Kombinuar dhe nga 
përshkrimi i kodeve NK  8516,  8516 80,  
8516 80 80. 
 

 

35. Rregullore Nr. 2184/97  datë  03.11.1997; 

 
Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 
Arsyet 

(1) (2) (3) 
3. 
Një sistem  për video konferencë 
përbëhët nga elementët e mëposhtëm të 
cilët janë të lidhur me kabëll: 
 

- Një monitor me ngjyra me një 
altoparlant  

- Një kabinë e projektuar për të 
mbajtur monitorin,e cila 
përmban edhe qarkun e 
telekomunikacionit të sistemit. 

- Një video kamera me funksionet 
e kontrollit dhe zmadhimit. 

- Një tastierë telefoni (me një 
mikrofon ) e cila gjithashtu 
kontrollon sistemin. 

 
8517 69 10 

 
Klasifikimi përcaktohet nga Rregullat e 
përgjithshme 1 dhe 6 të interpretimit të 
Nomeklaturës së Kombinuar nga shënimi 
4 i kapitullit 16 dhe nga përshkrimi i 
kodeve NK 8517, 8517 19, 8517 19 10. 



36. Regullore Nr.  634/2005  datë  26.04.2005; 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Amplifikatori i frekuencës së zërit 
përfshin një dekoder dhe një procesor 
dixhital të zërit,për të prodhuar një efekt 
zëri të shumfishtë dhe një qark për 
sinkronizimin e videos dhe tingullit. 
 
Pajisja është e aftë të marrë sinjale nga 

burime të ndryshme ( DVD, satelit, 
kasetë, video regjistrator )këto sinjale 
mund të dëshifrohen,dhe të kalojnë në 

dixhital, analog shndërrues përpara se të 
përforcohen. 

 
8518 40 89 

 
Klasifikimi është përcaktuar nga Rregullat 
e Përgjithshme 1 dhe  6 të Interpretimit të 
Nomeklaturës së kombinuar dhe nga 
përshkrimi i kodeve NK  8518,  8518 40,  
8518 40 89. 
 
Dëshifrimi dhe përpunimi i sinjaleve të 
tingullit konsiderohet si pjesë funksionale 
e amplifikatorit të audio frekuencës. 
 
Që kur funksioni video, sinkronizohet 
vetëm me tingullin dhe sinjalin e videos ai 
mbetet në klasifikimin e kreut 8518 
 

 

37. Rregullore Nr.  1488/1999  datë  07.07.1999; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Kasetofon me bateri i cili nuk përfshin 
pajisje për regjistrimin e zërit,me një 
sistem leximi analog,me formë 
cilindrike me kufje të lidhura me kabëll. 
 
Dimensionet e përafërta të pajisjes janë: 
gjatësi 10 cm, diametër 7 cm.Pajisja ka 
disa butona për funksionet e saj,një për 
kontrollin e volumit dhe butonat për të 

vënë në funksion kasetën. 

 
8519 81 25 

 
Klasifikimi përcaktohet nga dispozitat e 
Rregullave të Përgjithshme 1dhe 6 të 
Interpretimit të Nomenklaturës 
Kombinuar, 
Shënimi 4  Seksioni XVI dhe formulimit 
të kodeve të NK 8519, 8519 81 dhe 8519 
81 25. 
 
Për shkak të forms së saj dhe dimensionet, 
pajisja nuk mund të konsiderohet si një 
kasetofon xhepi (nën-kreu Shenimin 1 të 
Kapitullit 
85). 

 

 



38. Rregullore Nr.  883/94  datë  20.04.1994; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Një marrës portative radio me gjatësi 
vale,FM,audio kasetë regjistrator,e 
vendosur në një plastik me ngjyrë me 
butona të mëdhenj, me një antenë të 
vogël dhe ka të përfshirë mikrofon dhe 
një altoparlant. 

  
8527 13 99 

 
Klasifikimi është përcaktuar sipas 
Rregullave të Përgjithshme 1 dhe 6 të 
Interpretimit të Nomeklaturës së 
Kombinuar dhe sipas teksteve të 
kodeve,të NK 8527, 8527 13,  
8527 13 99. 
 
Edhe pse produkti duket si i dizenjuar për 
fëmijë,duke patur parasysh funksionin e 
saj,ajo nuk mund të klasifikohet si lodër 
në kapitullin 95. 

 

39. Rregullore Nr.  883/94  datë  20.04.1994; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Një marrës portative radio me gjatësi 
vale,FM,audio kasetë regjistrator,e 
vendosur në një plastik me ngjyrë me 
butona të mëdhenj dhe me një mikrofon 
bashkëngjitur,i cili i jep mundësi 
përdoruesit të transmetojë përmes 
altoparlantit,me ose pa funkionimin e 
radios. 

 
8527 19 00 

 
Klasifikimi është përcaktuar sipas 
Rregullave të Përgjithshme 1 dhe 6 të 
Interpretimit të Nomeklaturës së 
Kombinuar dhe sipas teksteve të 
kodeve,të NK 8527, 8527 19,  
8527 19 00. 
 
Edhe pse produkti duket si i dizenjuar për 
fëmijë,duke patur parasysh funksionin e 
saj,ajo nuk mund të klasifikohet si lodër 
në kapitullin 95. 

 

 

 

 



40. Rregullore  Nr.  215/2009  datë  18/03/2009; 

 
Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 
Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
I ashtuquajtur “ Moduli I Radios ” i 
projektuar per t’u montuar në radio 
marrës transmetues, të cilët përdoren në 
mjete motorike, bashkë me komponentë 
të tjere, si njësia e furnizimit me energji, 
procesoret e sinjalit, amplifikatorët e 
zërit,memorizimi i kanaleve. 
 
Moduli përbëhet nga një bllok radio 
frekuencash, nga frekuenca të 
ndërmjetme dhe nga qarqe AM/FM. 
 
Moduli izolon radio frekuencën dhe 
demodulon sinjalin audio pa ndonjë 
process të mëtejshëm.   

 
8527 29 00 

 
Klasifikimi është përcaktuar nga Rregullat 
e Pergjithshme 1 , 2(a)  
dhe 6 të Interpretimit të Nomeklaturës së 
Kombinuar të Mallrave dhe nga 
përshkrimi i kodeve NK 8527 dhe 8527 
29 00. 
 
Si modul ai i ka të gjithë komponentët e 
nevojshëm ( një bllok frekuencash 
radiofonike, një bllok frekuencash të 
ndërmjetme dhe qarqe AM/FM ) për të 
marrë dhe përpunuar radio transmetuesin. 
 
Në zbatim të Rregullave të Përgjithshme 2 
(a) ai ka një karakterin thelbësor të një 
produkti të plotë apo të përfunduar të 
kreut 8527.Prandaj moduli klasifikohet në 
atë kre. 
 
Klasifikimi në nën kreun 8529 si pjsë e 
përshtatshme për t’u përdorur vetem ose 
kryesisht me një aparat te kreu 8527 është 
i përjashtuar. 
 
Prandaj moduli është klasifikuar në nën 
kreun 8527 si radio transmetues,jo e aftë 
për të vepruar pa një burim të jashtëm 
energjie të një lloji të përdorimit të 
mjeteve motorike.   

 

 

 

 

 



41. Rregullore  Nr.  1718/98  datë  31.07.1998; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
   

 
Pajisje për marrjen e sinjaleve satelitore 
dixhitale me 30 kanale audio dhe për 
transferimin e sinjaleve më tej tek 
aparaturat e lidhura me kabëll.Sinjalet 
merren nëpërmjet një antene. 
Kjo pajisje nuk mund të prodhoj 
programe audio të dëgjueshme. 

 
8527 99 00 

 
Klasifikimi përcaktohet nga dispozitat e 
Rregullave të Përgjithshme 1 dhe 6 të 
Interpretimit të Nomeklaturës së 
Kombinuar dhe nga përshkrimet e NK, të 
kodeve 8527, 8527 99, 8527 99 00. 

 

42. Rregullore  Nr.  634/2005  datë  26.04.2005; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Aparaturat përbëhen nga:  
 

- Një radio transmetues AM/FM 
- Një amplifikator I shumëfisht 
- Një proces tingulli dixhital. 

 
Produkti është projektuar për të siguruar 
argëtim në shtëpi dhe është pajisur me 
telekomandë. 
 

 
8527 99 00 

 
Klasifikimi është përcaktuar nga Rregullat 
e Përgjithshme 1 dhe 6 të Interpretimit të 
Nomeklaturës së Kombinuar shënimi 3, 
seksioni 16 dhe nga përshkrimi I kodeve 
të NK, 8527, 8527 39, 8527 39 80. 
 
Në kuptim të shënimit 3 të seksionit 16, 
komponentët të cilët sigurojnë funksionin 
kryesor të pajisjes së përbërë,eshte një 
marrës radio transmetues. 
 
Amplifikimi dhe përpunimi i tingullit,janë 
konsideruar si funksione 
dytësore,krhasuar me marrësin për  radio 
transmetues. 
 
Për këtë arsye , kjo pajisje e përbërë është 
klasifikuar si aparat marrës radio 
transmetues,në nomeklaturën e 
kombinuar, kodi 8527 99 00. 

 



43. Rregullore  Nr.  634/2005  datë  26.04.2005; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Aparate të përbërë nga: 
 

- Një marrës radio-transmetues  
AM/FM 

- Një amplifikator i shumëfishtë 
- Një procesor dixhital të tingullit 
- Një qark për sinkronizimin e 

video/tingullit 
 

Produkti i cili është projektuar për të 
siguruar argëtim në shtëpi,duke marrë 
sinjale nga burime të ndryshme,si psh 
(DVD player, aparat satelitor, kasetofon, 
video regjistrator) paraqitet me një 
telekomandë. 
 
Sinjali i tingullit mund të dëshifrohet 
dhe mund të kaloj në një konvertues 
dixhital/analog përpara se të jëtë 
amplifikuar. 
 
 
 

 
8527 99 00 

 
Klasifikimi përcaktohet nga Rregullat e 
Përgjithshme 1 dhe 6 të Interpretimit të 
Nomeklaturës së Kombinuar shënimi 3 
seksioni 16 dhe nga përshkrimi i kodeve 
te NK, 8527, 8527 99, 8527 99 00. 
 
Në kuptim të shënimit 3 të seksionit 16, 
komponentët të cilët sigurojnë funksionin 
kryesor të pajisjes së përbërë,eshte një 
marrës radio transmetues 
 
Amplifikimi dhe përpunimi i tingullit dhe 
sinkronizimi dhe amplifikimi i videos,janë 
konsideruar si funksione 
dytësore,krhasuar me marrësin për  radio 
transmetues. 
 
Meqënëse funksioni i videos sinkronizon 
sinjalin e videos dhe të tingullit,produkti 
mbetet i klasifikuar në kreun 8527. 
 
Për këtë arsye , kjo pajisje e përbërë është 
klasifikuar si aparat marrës radio 
transmetues,në nomeklaturën e 
kombinuar, kodi 8527 99 00. 
 

 

 

 

  

 

 

 



44. Rregullore  Nr.  166/2007  datë  16.02.2007; 
 
 
Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 
Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Aparatet përbëhën nga: 
 

- një marrës radio-transmetues 
 AM/FM 

- Seksion amplifikimi me shtate 
kanale. 

- Një procesor dixhital i tingullit. 
- Një video konvertues. 
- Një telekomandë. 

 
Produkti është projektuar për të siguruar 
argëtim video dhe audio në shtëpi. 
 
Pajisja është në gjëndje të  marrë sinjale 
nga burime të ndryshme,si psh (DVD 
player, aparat satelitor, kasetofon, video 
regjistrator). 
 
Sinjali i tingullit mund të dëshifrohet 
dhe mund të kaloj në një konvertues 
dixhital/analog përpara se të jëtë 
amplifikuar 
 
Sinjalet video janë sinkronizuar me 
sinjale zëri.Gjithashtu ato janë të 
amplifikuara për të siguruar dhe 
përmirësuar cilësinë e figurës. 
 
 
 

 
8527 99 00 

 
Klasifikimi përcaktohet nga Rregullat e 
Përgjithshme 1 dhe 6 të Interpretimit të 
Nomeklaturës së Kombinuar shënimi 3 
seksioni 16 dhe nga përshkrimi i kodeve 
te NK, 8527, 8527 99, 8527 99 00. 
 
Në kuptim të shënimit 3 të seksionit 16, 
komponent i cili siguron funksionin 
kryesor të pajisjes së përbërë është një 
marrës radio transmetues 
 
Për këtë arsye kjo pajisje e përbërë është e 
klasifikueshme si aparat  marrës radio 
transmetues në NK, kodi 8527 99 00. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



45. Rregullore Nr.  1196/2011  datë  17.11.2011; 

 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 

Një aparat portativ elektronik me 
bateri,për veshje sysh,për të shfaqur 
imazhe, (të ashtuquajtura syze 
video),me dimensione kur janë të 
palosura, 15 × 3.5 × 2.5 cm. 
 
Ky aparat elektronik  syzesh  përbëhet 
nga dy ekrane te lenget kristali (LCD) 
me  rezolucion 640 × 480 pixel (me nje 
pamje te barabarte me një ekran 80 inc, 
që shikon 2 metra larg) dhe një qark për 
përpunimin e zërit i cili është montuar 
në një kornizë të ngjashme me të 
syzeve. 
 
Aparati mund të jëtë i lidhur me një 
pajisje për  përpunimin e  të dhënave 
(ADP), me një video riprodhues, me një 
marrës televiziv, ose me një pajisje 
lojërash. 
 
Ky aparat shfaq pamje 3 
dimensionale,(3D) dhe imazhe video per 
qëllime argëtimi. 
 

 
8528 59 39 

 
Klasifikimi është përcaktuar nga Rregullat 
e Përgjithshme 1 dhe  6 të Interpretimit të 
Nomeklaturës së kombinuar dhe nga 
përshkrimi i kodeve NK  8528,  8528 59,  
8528 59 39. 
 
Në kuptim të kreut 8528 funksioni i këtij 
aparati është për të shfaqur video. 
 
Si aparat nuk ka të përfshirë një akordues 
apo ndonjë pajisje te njëjtë e cila 
mundëson marrësin e sinjalit 
televiziv,keshtu që klasifikimi si aparat 
marrës televiziv është përjashtuar nga nën 
kreu 8571 
 
Aparati përdor dy ekrane të vegjël, LCD 
(nga një për cdo sy) për të krijuar një 
imazh virtual,ekuivalent me një ekran 80 
inc që shikon 2 metra larg.Duke marrë 
parasysh këto karakteristika,aparati është 
krijuar për qëllime argëtimi,si psh, për të 
parë filma, për të parë televizor, për 
lojëra.Për këtë arsye klasifikimi sipas 
nënkreut 8528 51 është përjashtuar, ashtu 
sic aparatura nuk mund të konsiderohet e 
një lloji të vecantë,kryesisht e perdorimit 
me një sistem ADP, në nën kreun 8471. 
 
Prandaj aparatura është klasifikuar ne 
kodin NK 8528 59 39 si monitor me 
ngjyra me ekran te teknologjisë Kristal  i 
lëngshem.(LCD). 
 

 

 

 



46. Rregullore  Nr. 1172/2008  datë  25.11.2008; 
 

Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 
(Kodi NK) 

Arsyet 

(1) (2) (3) 
 

Një aparat “stil lap top” me bateri, 
përfshin një sistem me lazer, për 
riprodhim video,një monitor me ngjyra 
me një akordues TV, (ashtuquajtur DVD 
portative).Dimensionet e tij të 
përgjithshme janë 19,5 (L) × 14,9 (Ë) x 
3,1 (H) cm dhe pesha është 800 gram. 
 
Monitori është pjesë e pajisjes Kristal 
Likuid, te llojit (LCD) me një matje 
diagonale  të ekranit prej 17,8 cm (7 inç) 
e cila mund të paloset. 
 
Produkti është i pajisur me: 
 

- Altoparlante dhe 
- DVB-T (Digital Video 

Broadcasting Terrestrial) dhe 
aparat video analog. 

 
Ai ka ndërfaqjet e mëposhtëme: 
 

- Kartë memorie e zgjeruar për 
lojëra elektronike. 

- Një port USB. 
- Fish i përbërë për video  
- Fish për kufje. 

 
Mund të lexoj  mediat vizuale por dhe 
memorie të jashtme si p.sh, USB,në 
varësi të formatit audio dhe video. 
 
Mund të përdoret edhe si marrës dixhital 
radio transmetues,por edhe si Video 
Game. 

 
8528 72 20 

 
Klasifikimi është përcaktuar nga Rregullat 
e Përgjithshme 1 , 3(b) dhe  6 të 
Interpretimit të Nomeklaturës së 
kombinuar dhe nga përshkrimi i kodeve 
NK  8528, 8528 72 dhe 8528 72 20. 
 
Për shkak të pranisë së një akorduesi 
televiziv,karakteri thelbësor i produktit 
është ai i një aparati marrës televiziv,me 
ekran i cili përfshin një marrës radio 
transmetues si dhe një aparat video 
riprodhimi. 
 
Mundësia e përdorimit të aparatit për 
lojëra,është e pakët dhe për këtë arsye nuk 
konsiderohet si një karakter thelbësor i 
aparatit. 
 
Për këtë arsye aparati klasifikohet ne 
kodin NK  8528 72 20,si jë aparat marrës 
televiziv i cili përfshin  një marrës radio 
transmetues dhe një aparat video 
riprodhues. 

 

 

 



47. Rregullore  Nr. 113/2011  datë  07.02.2011; 

 
Përshkrimi i mallrave Klasifikimi 

(Kodi NK) 
Arsyet 

(1) (2) (3) 
 
Një produkt (i ashtuquajtur “Sistem 
Video Survejimi për bebe” ) i paketuar 
për shitje me pakicë,përbëhet nga: 
 

- Një kamera televizive me 
wireless,e cila përfshin një 
mikrofon,një transmetues sinjali 
video dhe një antenë. 

            Kamera është e pajisur me një                
            ndërfaqe për audio dhe video. 
 

- Një monitor me ngjyra dhe 
wireless,me ekran likuid Kristal 
të tipit (LCD),me një matje 
diagonale të ekranit rreth 14 cm 
(5.6 inc) dhe me një raport 4:. 

            Ai përfshin një altoparlant,një              
            marrës sinjali video dhe një   
            antenë,monitori është i pajisur 
me   
            një ndërfaqje audio dhe video. 
 

- Dy adaptor (përshtatës) 
 

- Një kabëll audio/video 
 

Sinjalet janë të transmetueshme nga 
kamera në ekran në një frekuencë prej 
2,4 GHz brenda një rreze prej 150 m. 
 
Kjo paketë përdoret për të survejuar 
bebet në distancë. 
 

 
8528 72 40 

 
Klasifikimi është përcaktuar nga Rregullat 
e Përgjithshme 1 , 3(b)  3(c)  dhe  6 të 
Interpretimit të Nomeklaturës së 
kombinuar dhe nga përshkrimi i kodeve 
NK  8528, 8528 72 dhe 8528 72 40. 
 
Produkti është një paketë e cila duke iu 
referuar Rregullave të Përgjithshme të 
Interpretimit 3(b),është e përbërë nga 
kamera në kreun 8528 dhe një 
aparatmarrës televiziv në kreun 8528,në 
secilin përbërës të dhënë karakteri 
thelbësor i paketes nuk është i përcaktuar. 
 
Për arsye të përdorimit të Rregullave të 
Përgjithshme të Interpretimit 3(c) produkti 
është klasifikuar si aparat marrës televiziv 
me kodin NK 8528 72 40. 

 


